

2 **Hovedstadsregionen –** 3 **her kan du leve det gode liv**

4 5 **Fortsat udvikling kræver nye rammer**

6 En fortsat udvikling af den offentlige sektor i retning af større åbenhed,
7 tillid og helhedssyn fordrer nye rammer. Socialdemokratiet i Region Ho-
8 vedstaden vil fortsat arbejde for at sætte personalets faglighed fri og af-
9 prøve nye måder at styre økonomien på. Fokus skal være på at sikre
10 sundhedsfremme og godt helbred for alle. Vi skal i vores offentlige sund-
11 hedsvæsen have mere fokus på det, der giver værdi for det enkelte
12 menneske, fremfor antallet af undersøgelser, behandlinger og operatio-
13 ner.

14 **Lighed i sundhed**

15 Vi vil arbejde for at fastholde og udvikle den frie og lige adgang til be-
16 handling i sundhedsvæsenet.

17 Selvom Danmark er et rigt land, stiller årlige besparelser blandt andet på
18 sundhedsområdet urimelige forhindringer op for en fair og lige behand-
19 ling af alle regionens borgere. Sammen må regionen og kommunerne
20 fremme den nødvendige dækning af behovet for læger i almen praksis,
21 fx gennem en fælles indsats for rekruttering og fastholdelse af læger,
22 samt udvikling af nye modeller for sundhedshuse i regionens kommuner.

23 Vi skal virke for at samarbejdet mellem det regionale og det kommunale
24 sundhedsvæsen virker optimalt og at hensynet til borgerne altid er i fo-
25 kus.

26 Den bedste behandling sker altid med respekt og omsorg for det enkelte
27 menneske. Socialt udsatte borgere kan have brug for særligt individuelt
28 tilpassede tilbud for at gennemføre undersøgelser og behandling. Nogle
29 gange må man behandle forskelligt for at behandle mennesker lige, men
30 dette skal altid ske på et oplyst grundlag og med baggrund i erfaringer
31 fra andre områder, som f.eks. behandling af afhængighed, psykisk syg-
32 dom eller lignende. Derfor har vi bl.a. taget initiativ til socialsygeplejer-
33 sker på vores hospitaler, og vil arbejde for at udbrede disse.

1 Vi vil som socialdemokrater i Region Hovedstaden ikke acceptere at
2 mennesker, der lever med psykisk sygdom, og har et samtidigt misbrug i
3 gennemsnit lever 22 år mindre end alle andre. Derfor vil vi foreslå, at
4 der nedsættes et Udsatteråd i Region Hovedstaden med det formål at
5 give socialt udsatte borgere et regionalt talerør, der sikrer at regionsrå-
6 det og regionen løbende fokuserer på brugernes interesser. Rådet skal
7 sikre, at vi løbende udvikler sammenhængende tilbud til mennesker, der
8 ofte falder mellem flere stole, og rådgive regionsrådet, samt skabe syn-
9 lighed og medindflydelse.

10 Vi skal arbejde for en ligestilling af fysiske og psykiske sygdomme.

11 Sundhedsområdet viser, at der er behov for en revurdering af opgave-
12 og strukturreformens model for den regionale styringsform, således at
13 denne tilrettelægges efter samme retlige principper som er gældende for
14 kommunerne. Vi skal arbejde for en gennemgribende evaluering af Op-
15 gave- og Strukturreformen og for at de nødvendige initiativer bliver sat
16 på dagsordenen i regering og folketing.

17 **Uddannelse og beskæftigelse til alle**

18 Socialdemokratiet i Region Hovedstaden understreger behovet for fortsat
19 udvikling af erhvervslivet i Hovedstaden, en udvikling der sikrer beskæf-
20 tiggelse til alle med trygge ansættelsesvilkår og gode løn- og pensionsvil-
21 kår.

22 Flere skal gennemføre en erhvervsuddannelse. Socialdemokratiet i Re-
23 gion Hovedstaden finder det derfor væsentligt, at Region Hovedstaden
24 fortsætter sin koordinerende indsats for at sikre praktikpladser således,
25 at målsætningen om at 25% af en ungdomsårgang i 2020 tager en er-
26 hvervsuddannelse kan nås.

27 Omkring 40 procent af de statslige arbejdspladser er i dag placeret i Re-
28 gion Hovedstaden. Der skal fortsat være statslige arbejdspladser i hele
29 landet, men mindst lige så vigtigt er det, at sikre regional udvikling i hele
30 landet. Derfor er der behov for at både kommuner igennem den lokale
31 erhvervsservice, regioner gennem støtte til erhvervsfremme og klynger
32 og staten gennem fastsættelse af erhvervsvenlige rammer støtter en ud-
33 vikling, der kommer hele landet til gavn i form af nye arbejdspladser.

34 Danmark skal hænge sammen økonomisk, og det kræver et fair niveau
35 af økonomisk udligning, herunder at der skal flyttes penge fra hoved-
36 stadsområdet til landets øvrige kommuner. Men i dag flyttes der så

1 mange penge fra hovedstadskommunerne til landets øvrige kommuner,
2 at borgerne i hovedstadskommunerne ikke får samme betingelser som i
3 landets øvrige kommuner. Og det tal kan endda blive endnu højere. Det
4 er ikke rimeligt. Socialdemokratiet i Hovedstaden mener, at Folketinget
5 stoppe forskelsbehandlingen nu, og i stedet se på, hvordan man ligesom
6 med Hovedstadsudligningen kan sikre, at de stærke regionale byområder
7 som Aalborg, Aarhus og Odense kan bidrage til udviklingen af de områ-
8 der i Danmark, hvor man kæmper med bl.a. affolkning.

9 **Større investeringer i kollektiv trafik**

10 200.000 flere indbyggere i 2030 vil sætte sit præg på trafikken i hoved-
11 stadsområdet. Skal Hovedstaden fortsat være en vækstdynamo for hele
12 Danmark, så skal der gøres noget ved den stigende trængsel. Allerede i
13 disse år vokser presset på den kollektive trafik:

- 14 • Passagertallet for S-tog er steget med 20 procent i perioden 2010-
15 14.
- 16 • Prognoser for passagerer i den kollektive transport viser en stigning
17 fra 2012-2027 på 66 procent i antal personkilometer.
- 18 • På en gennemsnitlig hverdag i 2016 var der ca. 200.000 rejser i
19 metroen, men i 2035 vil antallet af rejser på de eksisterende linjer
20 M1 og M2 nå næsten 290.000 – eller en stigning på omkring 50
21 procent.

22 Der er behov for en kæmpe kapacitetsudvidelse i den kollektive trans-
23 port, hvis flere skal tage cykel, bus, tog, lokalbaner og metro frem for bil
24 i hovedstadsområdet.

25 Alligevel har vi en regering, der med vold og magt har forsøgt at forsinke
26 og trække sig ud af en række infrastrukturprojekter i hovedstadsområ-
27 det, som f.eks. letbanen i Ring 3, og ombygningen af Hillerød station -
28 Danmarks 10. største station. I Socialdemokratiet i Hovedstaden ser vi
29 behov for at gå en helt anden vej. Det statslige bidrag til den kollektive
30 trafik pr. passager er mindre i Hovedstaden end i det øvrige land.

31 Det er på tide, at vi i Hovedstaden står sammen om, at realisere det tra-
32 fikcharter, som kommuner og Region Hovedstaden vedtog i fællesskab i
33 2016, hvor investeringer i letbanen, automatisering af S-togsnettet,
34 samt udvidelse med nye letbaner i de kommende år blandt andet er
35 nævnt.

1 Socialdemokratiet i Hovedstaden vil derfor arbejde for, at der nedsættes
2 en permanent trafikkommission for hovedstadsområdet til at overvåge
3 udviklingen i trængslen og trafikmængden. Kommissionen skal bestå af
4 eksperter, der kan rådgive kommuner, region og stat om trafikløsninger
5 og investeringer i den kollektive trafik.

6 **Stop tyveriet fra Landsbyggefonden**

7 Socialdemokratiet i Hovedstaden går ind for sunde og ordentlige boliger
8 uanset om man bor til leje, er andelshaver eller ejer sin bolig. De almene
9 boliger i Danmark er en spekulationsfri og demokratisk boligform, der
10 sikrer gode billige boliger til almindelige mennesker. Sådan skal det også
11 være i fremtiden.

12 Ikke alene lægger regeringen op til at lade lejerne i de almene boliger
13 betale for Ghettoplanen af de penge, de har sparet op til vedligeholdelse
14 og renovering, men lægger samtidig op til at det tilskud til renterne ved
15 nybyggeri som staten hidtil har betalt fremover skal hentes fra den
16 samme opsparing. Det fører med sikkerhed til højere huslejer og måske
17 en opbremsning i det almene boligbyggeri.

18 Socialdemokratiet i Region Hovedstaden tager afstand fra denne forrin-
19 gelse af vilkårene for det almene boligbyggeri og opfordrer til at der fin-
20 des løsninger hvor hele Danmark bidrager.

21

22